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ÚVOD

Nádorové onemocnění krve neboli leukémie patří spolu s non-Hodgkinovým

lymfomem mezi nejčastější hematologické malignity. Počet osob, které leukémií trpí

nebo jí trpěli v minulosti setrvale roste, nicméně díky stále se zlepšující diagnostice

i účinnější léčbě je mortalita tohoto onemocnění poměrně nízká. Prevalence se pohybuje

okolo 89,6 případů na 100 000 osob, přičemž mortalita se udává kolem 8,9 úmrtí

na 100 000 osob. (uzis.cz, ©2021; fnplzen.cz, ©2021)

Leukémie se může vyskytnout u všech věkových skupin, postihuje jak malé děti,

tak i osoby staršího věku. Onemocnění může probíhat v akutní formě, která se vyznačuje

rychlým průběhem, tak i v chronické formě, která má pomalejší průběh. Leukémie dále

dělíme dle typu postižených buněk na myeloidní a lymfoblastické. Zajímavým faktem

je, že některé typy leukémie jsou typické pro určitou věkovou kategorii. Zatímco například

akutní lymfoblastická leukémie postihuje především děti, chronická lymfocytární leukémie

se objevuje zejména u osob ve věku nad 55 let. (nzip.cz, ©2022; mojezdravi.cz,

©2021-2022)

Důvodem, proč jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala právě téma „Pojetí

nemoci pacientů s leukémií,“ byl výskyt tohoto onemocnění u mých blízkých a snaha

dozvědět se tak o leukémii a jejím pojetí mezi pacienty více informací. Je smutným

faktem, že se o leukémii příliš nemluví oproti jiným onkologickým nemocem,

přestože se jedná o poměrně závažné onemocnění.

Teoretická část práce se zabývá jednotlivými typy leukémií včetně jejich etiologie,

klinického obrazu, diagnostiky, léčby a prognózy. Pro pochopení podstaty onemocnění

byl úvod věnován anatomii a fyziologii krve. Součástí teoretické části byla

samozřejmě i ošetřovatelská péče o pacienty s leukémií, kam byla také zařazena kapitola

věnující se péči o pacienta podstupujícího transplantaci krvetvorných buněk.

Dále jsem se věnovala psychologickému přístupu k pacientům s leukémií, jelikož je toto

onemocnění poměrně závažné a má určitý dopad na psychiku nemocných. Na závěr byla

popsána kapitola pojetí nemoci. Myslím si, že je zejména pro zdravotníky důležité vědět,

jak pacient přistupuje ke svému onemocnění, jelikož jim to umožní pacienta lépe pochopit.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit pojetí nemoci pacientů s leukémií. V rámci

dílčích cílů jsme se snažili zjistit, jak závažně pacienti své onemocnění vnímají,
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zda mohou průběh své nemoci ovlivnit, zda své nemoci rozumí, zda v důsledku

onemocnění pociťují negativní emoce, jak velké má pro ně nemoc sociální dopady

a také nás zajímal jejich názor na možné příčiny nemoci. Pro výzkumné šetření

jsme zvolili standardizovaný dotazník IPQ-R-CZ o dvaceti položkách, který byl doplněn

o demografické údaje respondentů a možné příčiny nemoci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ANATOMIE A FYZIOLOGIE KRVE

Krev je červená neprůhledná tekutina, která se skládá z pevné a tekuté složky.

Pevnou složku tvoří krevní buňky a tekutou složku krevní plazma. Krevní buňky vznikají

v kostní dřeni z krvetvorné kmenové buňky a patří mezi ně červené krvinky (erytrocyty),

bílé krvinky (leukocyty) a krevní destičky (trombocyty). Krevní plazma je tvořena vodou

s anorganickými a organickými látkami. (Petřek, 2019, s. 31)

Krev plní několik funkcí. Jednou z nich je transport dýchacích plynů. Krev přivádí

kyslík, živiny, hormony a vitaminy k buňkám a odvádí oxid uhličitý s odpadními látkami

z organismu. Krev dále zajišťuje funkci regulační, a to zejména udržování stálého pH,

stálého zastoupení iontů a stálé tělesné teploty. Důležitou úlohou krve je také obrana

organismu proti infekcím. Děje se tak pomocí bílých krvinek a protilátek v krevní plazmě.

(Petřek, 2019, s. 31)

1.1 Krevní buňky

Červené krvinky - Erytrocyty

Červené krvinky jsou bezjaderné buňky bikonkávního tvaru. Vznikají v kostní

dření a uvolňují se do oběhu, kde přežívají kolem 120 dní. Jejich počet v jednom litru krve

je 3,8 – 4,8 x 1012 u žen a 4,3 – 5,3 x 1012 u mužů. Za fyziologických podmínek zanikají

ve slezině. Erytrocyty obsahují červené krevní barvivo - hemoglobin, jehož úlohou

je přenos kyslíku a oxidu uhličitého mezi plícemi a tkáněmi. (Petřek, 2019, s. 31-32;

Sakalová et al., 2010, s. 44)

Bílé krvinky - Leukocyty

Bílé krvinky jsou bezbarvé buňky kulovitého tvaru obsahující jádro. Jejich celkový

počet je 4-10 x 109 v jednom litru krve. Snížení počtu pod tuto hodnotu se označuje

jako leukopenie, zvýšení počtu se nazývá leukocytóza. Leukocyty dělíme na granulocyty

a agranulocyty. Granulocyty se dále dělí na neutrofily, eozinofily a bazofily. Neutrofily

jsou součástí vrozeného imunitního systému. Jsou schopné během několika minut

vycestovat k místu infekce a zahubit bakterie pomocí fagocytózy. Eozinofily chrání
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organismus proti parazitům a alergenům. Bazofily se podílejí na zánětlivé odpovědi

organismu uvolňováním histaminu a heparinu. Agranulocyty se dále dělí na lymfocyty

a monocyty. Lymfocyty jsou hlavní součástí imunitního systému a jsou tvořené

B lymfocyty a T lymfocyty. B lymfocyty vytváří protilátky. T lymfocyty na rozdíl

od B lymfocytů protilátky nevytváří, ale přímo napadají buňky infikované viry a likvidují

nádorové buňky. Monocyty se uvolňují z oběhu do tkání, kde se přemění na makrofágy,

které jsou schopné pohltit cizorodé částice. (Pecka, 2006, s. 72; Jeremy P. T. Ward, Roger

W. A. Linden, 2017, s. 19; Orel, 2019, s. 315-322; Kittnar a kol., 2020, s. 499-502;

Křížková et al., 2021, s. 26)

Krevní destičky - Trombocyty

Krevní destičky jsou malá bezjaderná tělíska. Vznikají v kostní dřeni a zanikají

ve slezině. Jejich životnost se pohybuje kolem 8 až 12 dní. Hlavním úkolem trombocytů

je zástava krvácení neboli hemostáza. (Petřek, 2019, s. 35; Sakalová et al., 2010, s. 156;

Jeremy P. T. Ward, Roger W. A. Linden, 2017, s. 21)

1.2 Krevní plazma

Krevní plazma je tekutá složka krve složená z vody (93 %), anorganických

(1 %) a organických látek (6 %). Mezi anorganické složky krevní plazmy patří ionty.

Organická složka je tvořená bílkovinami, sacharidy a lipidy. Hlavními bílkovinami krevní

plazmy jsou albumin, fibrinogen a globuliny. Fibrinogen se podílí na zástavě krvácení.

Globuliny přenáší steroidní hormony, lipidy a jiné substance. Krevní plazma udržuje stálé

pH, které se pohybuje v rozmezí 7,36 – 7,44. (Kittnar a kol, 2020, s. 421-428;

Orel, 2019, s. 284)
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2. LEUKÉMIE

Leukémie je nádorové onemocnění krve. V českém překladu znamená bílá krev

neboli bělokrevnost. Podstatou této nemoci je nadměrné zmnožení nezralých

a nefunkčních bílých krvinek v kostní dřeni a obvykle i v krvi. Tyto leukemické krvinky

pak neplní svou obrannou funkci a utlačují ostatní zdravé krvetvorné buňky.

(Janíková, Doubek a kol., 2012, s. 26-27)

Leukémie rozdělujeme podle typu bílých krvinek, ze kterých vznikají na myeloidní

a lymfatické. U myeloidní leukémie je postižena tvorba monocytů či granulocytů,

u lymfatické naopak tvorba lymfocytů. Dále leukémie dělíme podle přirozeného průběhu

onemocnění na akutní a chronické. Akutní leukémie se vyznačují rychlým klinickým

průběhem, bez účinné léčby dochází během několika dní až týdnů ke smrti nemocného.

Naproti tomu chronické leukémie mají pomalejší průběh a nemocný může žít bez léčby


[…]


odpovídat bez obav a podle svých skutečných osobních názorů.

Odpovídá se zakroužkováním slova nebo číslice, která se nejvíce blíží Vašemu stanovisku.

Pokud se spletete nebo se rozhodnete změnit svou odpověď, nevadí. Škrtněte to, co už neplatí a

zakroužkujte to, co platí.

Děkuji za Vaši ochotu a čas strávený vyplněním tohoto dotazníku.

Vaše pohlaví: muž - žena

Věk: ………. (doplňte)

Rodinný stav: ………………………………………. (doplňte)

Nejvyšší dosažené vzdělání: …………………………………………… (doplňte)

Jak dlouho se léčíte s leukémií? ………………………………………(doplňte)

Můj osobní názor na tuto

nemoc

souhlasím spíše

souhlasím

těžko

rozhodnout

spíše

nesouhlasím

nesouhlasím

1. Moje nemoc potrvá hodně

dlouhou dobu
5 4 3 2 1

2. Moje nemoc je asi závažná 5 4 3 2 1

3. Tahle nemoc přináší vážné

důsledky pro můj život
5 4 3 2 1

4. Nemoc, kterou mám, velmi

ovlivňuje to, jak se na mne

dívají ostatní lidé

5 4 3 2 1

5. S touhle nemocí se těžko

něco plánuje; nikdy nevím

jak mi bude zítra.

5 4 3 2 1

6. Nemoc, kterou mám, má

velké finanční dopady
5 4 3 2 1

7. Nemoc, kterou mám, působí

problémy mým blízkým
5 4 3 2 1

8. Tím, co já sám dělám nebo

nedělám, můžu ovlivnit

zlepšování nebo zhoršování

své nemoci

5 4 3 2 1

9. Záleží především na mně,

jak moje nemoc probíhá
5 4 3 2 1
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10. Ať udělám cokoli, nemá to

vliv na moji nemoc
5 4 3 2 1

11. Můj zdravotní stav se

časem zlepší
5 4 3 2 1

12. Příznaky mé nemoci, které

zažívám, jsou pro mě

záhadné

5 4 3 2 1

13. Nechápu svou nemoc,

vůbec jí nerozumím
5 4 3 2 1

14. Mám úplně jasno o své

nemoci, rozumím tomu,

proč jsem nemocný

5 4 3 2 1

15. Když přemýšlím o své

nemoci, přepadá mě

depresivní nálada

5 4 3 2 1

16. Když přemýšlím o své

nemoci, popadá mě až vztek
5 4 3 2 1

17. Nemoc, kterou mám, mi

nedělá žádné starosti
5 4 3 2 1

18. Nemoc, kterou mám, ve

mně vzbuzuje velké obavy
5 4 3 2 1

19. Příznaky mé nemoci

přicházejí a odcházejí

pravidelně, v určitých

cyklech

5 4 3 2 1

20. Moje nemoc velmi

komplikuje partnerský či

rodinný život.

5 4 3 2 1

Příčiny nemoci, kterou mám

Každý člověk uvažuje o tom, proč asi onemocněl. Lidé se liší v názoru na to, co je asi příčinou

či příčinami jejich nemoci. Neexistuje jediná správná odpověď, neexistuje stejná odpověď, protože

každý je trochu jiný a žije v jiných životních podmínkách. Nás zajímá právě Váš pohled na to, co

asi způsobilo Vaše onemocnění.

Možné příčiny mé nemoci souhlasím spíše

souhlasím

těžko

rozhodnout

spíše

nesouhlasím

nesouhlasím

C 1 Stres nebo obavy z něčeho 5 4 3 2 1

C 2 Dědičnost (tato nemoc se u

nás v rodině vyskytuje)
5 4 3 2 1

C 3 Bakterie nebo viry 5 4 3 2 1

C 4 Způsob stravování 5 4 3 2 1

C 5 Shoda náhod nebo smůla 5 4 3 2 1

C 6 Zanedbaná lékařská péče 5 4 3 2 1

C 7 Nezdravé životní prostředí 5 4 3 2 1

C 8 Rodinné problémy 5 4 3 2 1

C 9 Přepracování 5 4 3 2 1

C 10 Moje emoce (osamělost,

úzkost, deprese)
5 4 3 2 1

C 11 Nedostatek spánku 5 4 3 2 1

C 12 Stáří 5 4 3 2 1

C 13 Úraz, nehoda 5 4 3 2 1

C 14 Alkohol 5 4 3 2 1

C 15 Kouření 5 4 3 2 1

C 16 Oslabená imunita 5 4 3 2 1

90

Klíč k vyhodnocování dotazníku IPQ-R- CZ

Nesděluje se pacientům!

Název proměnné Otázky položky Skóre Interpretace

Závažnost nemoci 1., 2., 3., - 11*) 4 - 20 čím vyšší skóre, tím má

onemocnění pro

pacienta závažnější

charakter

Možnost ovlivnění 5., 8., 9., -10., 19 5 - 25 čím vyšší skóre, tím je

onemocnění pro

pacienta lépe

ovlivnitelné

Porozumění nemoci -12., -13., 14 3 - 15 čím vyšší skóre, tím

více pacient své nemoci

rozumí

Negativní emoce 15., 16., -17, 18. 4 - 20 čím vyšší skóre, tím

hůře pacient

onemocnění prožívá

Sociální dopady 4., 6., 7., 20. 4 - 20 čím vyšší skóre, tím má

onemocnění pro

pacienta větší sociální

dopady

Vysvětlivka : *) U všech otázek označených mínusem se obrací skórování odpovědí, je to proto,

aby všechny odpovědi měly obsahově kladný charakter ( některé otázky jsou v dotazníku

formulovány negativně, aby se zabránilo mechanickému vyplňování dotazníku)

Návod, jak obrátit skórování

Údaj uváděný

respondentem

(pacientem)

5 4 3 2 1

Obrácené

skórování

1 2 3 4 5