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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

8. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x

Akceptování rad a připomínek x

Samostatnost při zpracování práce x

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Domníváte se, že analýza pacientova pojetí nemoci je přínosná pro zdravotnický personál a jakým způsobem

mohou být získané informace využity?

Narazila jste během realizace výzkumného šetření na nějaké komplikace, pokud ano, na jaké?

Jaké faktory měly zásadní vliv na hodnocení míry závažnosti nemoci u pacientů ve Vašem výzkumném souboru?

Datum: 12. 5. 2022

Podpis vedoucího práce: